CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

ATA N.º 1/2024 – 17-01-2024

 Aos dezassete dias do mês de janeiro de 2024, pelas 10h00 horas, na sala
das sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção
de Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho,
em sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo

Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA
REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes, o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira e o Dr. António
José Barradas Leitão encontram-se presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*
1 Proc. n.º  2023/DSQMJ/3005 Comarca de Lisboa - Distribuição de

serviço, afetação, acumulação de
funções e substituição de juízes no Juízo
central criminal de Lisboa

Apreciado o pedido de esclarecimento apresentado pelos Senhores Juízes de
Direito a exercer funções no Juízo Central Criminal de Lisboa relativamente ao
Proc.º n.º XXX/XX.XXXXX (Processo BES) foi deliberado por unanimidade
esclarecer que este CSM terá em consideração no projeto de aviso do próximo
MJO as carências reportadas por forma a viabilizar a constituição de pelo menos
um outro coletivo a partir de setembro de 2024, no que concerne à suspensão
da distribuição dos juízes 1, 2 e 3 determina-se que a mesma cesse a partir de 01
de junho p.p. e, atenta a disponibilidade manifestada pelos Sr.s Juízes
subscritores do requerimento em análise, determina-se que os mesmos
assegurem a partir dessa data os despachos de expediente dos processos da
titularidade dos referidos Juízes 1, 2 e 3, de acordo com a distribuição de serviço
que venha a ser acordada.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

*

2 Proc. n.º 2023/DSQMJ/2955   Pedido de nomeação efetiva de juiz em

regime de interinidade.

Apreciado o requerimento da Exma. Senhora Juíza de Direito, nomeada
interinamente no âmbito do movimento judicial ordinário de 2022, para a
Comarca de Setúbal - Juízo local criminal de Santiago do Cacém – Juiz 2, Dra.
Melissa Mendes Abreu, foi deliberado por unanimidade autorizar a sua
nomeação efetiva neste mesmo lugar, ao abrigo do art.º 45.º, n.º 2 e 5 do Estatuto
dos Magistrados Judiciais.

*

3 Proc. n.º 2024/DSQMJ/0073  Pedido de nomeação efetiva de juiz em

regime de interinidade.

Apreciado o requerimento do Exmo. Senhor Juiz de Direito, nomeado
interinamente no âmbito do movimento judicial ordinário de 2022, para a
Comarca Faro - Juízo local criminal de Loulé - Juiz 2, Dr. Nuno Miguel Bonita
Pereira Loureiro, foi deliberado por unanimidade autorizar a sua nomeação
efetiva neste mesmo lugar, ao abrigo do art.º 45.º, n.º 2 e 5 do Estatuto dos
Magistrados Judiciais.

*

4 Proc. n.º 2024/DSQMJ/0118 ASJP - Pedido de dispensa de serviço

genérica nos termos do artigo 10.º A n.º
1 do EMJ - Workshop Contabilidade para
Juízes

Apreciado o pedido formulado pela Associação Sindical dos Juízes Portugueses -
ASJP - Direção Regional do Sul foi deliberado por unanimidade autorizar a
dispensa de serviço, ao abrigo do disposto no artigo 10.º-A, n.º 1 do Estatuto dos
Magistrados Judiciais, para todos os Senhores Juízes, que pretendam participar
no workshop de contabilidade para juízes, que decorrerá no próximo dia 02 de
fevereiro de 2024, durante todo o dia, na sede da ASJP, sita em Lisboa.

*

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

5 Proc. n.º 2023/DSQMJ/3555 Aposentação/jubilação.

Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-Presidente
foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos de
aposentação/jubilação o Exmo. Sr. Juiz Desembargador do Tribunal da Relação
de Évora, Dr. João Francisco Reis Carrola, nos termos do artigo 70.º, n.º 1, alínea
b) do Estatuto dos Magistrados Judiciais.

*

6 Proc. n.º 2024/DSQMJ/0199 Pedido de autorização para lecionar.

Apreciado o pedido do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Jubilado Dr. Urbano
Aquiles Lopes Dias foi deliberado por unanimidade autorizar o mesmo a lecionar
na Faculdade de Direito da Universidade do Porto, a partir do próximo mês de
fevereiro do corrente ano, para orientar o mestrado de Processo Civil, naquela
Faculdade.

*

7 Proc. n.º 2023/GAVPM/3959 Grupo de Trabalho ALTEC - Apoio

Logístico à Tramitação de Elevada
Complexidade [SA-GAVPM].

Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta formulada pelo
Grupo de Trabalho ALTEC, que aqui se dá por integralmente reproduzida, para
apoio imediato e logístico ao processo n.º 324/14.0TELSB (Processo BES), que
corre termos nos Juízos Centrais Criminais de Lisboa, de dois funcionários
Judiciais e uma assessora da Comarca de Lisboa, a saber:
- Dra. Tânia Sofia Bernardo da Graça, assessora na Comarca de Lisboa;
- Alexandra Alão Pereira, funcionária na Comarca de Aveiro;
- Pedro António Galamba Lampreia, funcionário da Comarca de Lisboa.

*

8 Proc. n.º 2023/DSQMJ/2839 Aposentação/jubilação.

Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-Presidente
foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos de aposentação
por limite de idade/jubilação, da Juíza de Direito da Comarca do Porto - Juízo de

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

execução do Porto - Juiz 5, Fernanda Flores de Sousa dos Aidos Wilson, com
efeitos reportados a 31 de dezembro de 2023.

*

Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser
assinada.